

IBERDROLA, S.A.

**INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA RESUMIDA SELECCIONADA INDIVIDUAL E INFORME DE
GESTIÓN INTERMEDIO CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES
TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2018**

Iberdrola, S.A.

Estados Financieros Intermedios Resumidos
30 de junio de 2018

Informe de Gestión Intermedio
Ejercicio 2018

(Junto con el Informe de Revisión Limitada)



KPMG Auditores, S.L.
Torre Iberdrola
Plaza Euskadi, 5
Planta 17
48009 Bilbao

Informe de Revisión Limitada sobre Información Financiera Intermedia Resumida Seleccionada

A los Accionistas de
Iberdrola, S.A. por encargo de la Dirección de la Sociedad

INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS

Introducción

Hemos realizado una revisión limitada de la Información Financiera Intermedia Resumida Seleccionada Individual adjunta (la información financiera intermedia) de Iberdrola, S.A. (la "Sociedad"), que comprende el balance al 30 de junio de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas a la Información financiera intermedia resumida seleccionada, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad son responsables de la elaboración de dicha información financiera intermedia de acuerdo con los principios contables y el contenido mínimo previstos en los artículos 12 y 13 del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en relación con los requisitos de transparencia relativos a la información sobre los emisores cuyos valores estén admitidos a negociación en un mercado secundario oficial o en otro mercado regulado de la Unión Europea (el RD 1362/2007) y en la Circular 3/2018 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, sobre información periódica de los emisores con valores admitidos a negociación en mercados regulados relativa a los informes financieros semestrales, las declaraciones intermedias de gestión y, en su caso, los informes financieros trimestrales (la Circular 3/2018). Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre esta información financiera intermedia basada en nuestra revisión limitada.

Alcance de la revisión

Hemos realizado nuestra revisión limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión limitada de estados financieros intermedios consiste en la realización de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría de cuentas sobre la información financiera intermedia adjunta.

Conclusión

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que la información financiera intermedia adjunta del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 no ha sido preparada, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los principios contables y con el contenido mínimo previstos en los artículos 12 y 13 del RD 1362/2007, y con la Circular 3/2018.

Párrafo de énfasis. Base contable y utilización

Llamamos la atención sobre la nota 2.1 de la información financiera intermedia adjunta, en la que se describen la base de los principios y criterios contables utilizados. Asimismo, se indica que la información financiera intermedia ha sido preparada exclusivamente en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 119 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre, y no incluye toda la información que requerirían unos estados financieros intermedios completos preparados de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación. En consecuencia, la información financiera intermedia adjunta deberá ser leída en este contexto y junto con las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017 y los estados financieros condensados intermedios consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018. Esta cuestión no modifica nuestra conclusión.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestión intermedio adjunto del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este período y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, así como sobre la información requerida conforme a lo previsto en el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda la información financiera intermedia del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2018. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión intermedio con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Iberdrola, S.A.

KPMG Auditores, S.L.



Enrique Asla García

27 de julio de 2018

INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPAÑA

KPMG AUDITORES, S.L.

2018 Núm. 03/18/04050

SELLO CORPORATIVO: 30,00 EUR

Informe sobre trabajos distintos
a la auditoría de cuentas

ÍNDICE

	<u>Página</u>
Balance a 30 de junio de 2018	3
Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018	5
Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018	6
Estado de flujos de efectivo correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018	8
Notas a la Información financiera intermedia resumida seleccionada individual	
1 Actividad de la Sociedad	9
2 Bases de presentación de la Información financiera intermedia resumida seleccionada individual	10
3 Estacionalidad	11
4 Uso de estimaciones y fuentes de incertidumbre	12
5 Categorías de activos y pasivos financieros	13
6 Patrimonio neto	14
7 Deudas con entidades de crédito y acreedores por arrendamiento financiero	15
8 Situación fiscal	15
9 Ingresos y gastos	17
10 Remuneraciones percibidas por el Consejo de Administración y la alta dirección	18
11 Transacciones con partes vinculadas	18
12 Hechos posteriores a 30 de junio de 2018	20
Informe de gestión	21

IBERDROLA, S.A.
Balance a 30 de junio de 2018
(Expresado en miles de euros)

ACTIVO	30.06.18 (no auditado)	31.12.17(*) (auditado)
ACTIVO NO CORRIENTE	45.505.556	44.744.617
Inmovilizado intangible	110.171	95.514
Aplicaciones informáticas	96.226	86.715
Otro inmovilizado intangible	13.945	8.799
Inmovilizado material	226.621	221.686
Terrenos y construcciones	167.138	167.249
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	39.646	43.515
Inmovilizado en curso y anticipos	19.837	10.922
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	43.959.876	43.895.720
Instrumentos de patrimonio	43.880.100	43.795.580
Créditos a empresas	66.596	84.902
Derivados	12.759	14.817
Otros activos financieros	421	421
Inversiones financieras a largo plazo	154.575	133.135
Instrumentos de patrimonio	412	412
Créditos a terceros	5.751	8.583
Derivados	135.538	111.829
Otros activos financieros	12.874	12.311
Activos por impuesto diferido	388.116	389.799
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a largo plazo	666.197	8.763
ACTIVO CORRIENTE	1.259.129	1.690.006
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	289.828	605.877
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	19.588	35.972
Clientes, empresas del grupo y asociadas	142.527	62.170
Deudores varios	6.305	67.321
Personal	114	159
Activos por impuesto corriente	108.745	440.238
Otros créditos con las Administraciones Públicas	12.549	17
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	819.168	856.814
Créditos a empresas	32.962	26.880
Derivados	2.667	2.074
Otros activos financieros	783.539	827.860
Inversiones financieras a corto plazo	145.779	226.124
Instrumentos de patrimonio	-	1.744
Créditos a empresas	5.779	5.794
Derivados	108.509	181.951
Otros activos financieros	31.491	36.635
Periodificaciones a corto plazo	4.354	1.191
TOTAL ACTIVO	46.764.685	46.434.623

(*) El Balance a 31 de diciembre de 2017 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas adjuntas son parte integrante de esta Información financiera intermedia resumida seleccionada individual.

IBERDROLA, S.A.
Balance a 30 de junio de 2018
(Expresado en miles de euros)

PASIVO	Nota	30.06.18 (no auditado)	31.12.17(*) (auditado)
PATRIMONIO NETO		32.335.519	33.216.241
FONDOS PROPIOS		32.396.322	33.287.122
Capital		4.680.000	4.738.136
Capital escriturado	6	4.680.000	4.738.136
Prima de emisión		14.667.679	14.667.679
Reservas		4.946.196	6.234.009
Legal y estatutarias		968.999	968.999
Otras reservas		3.977.197	5.265.010
Acciones y participaciones en patrimonio propias		(110.925)	(589.380)
Resultados de ejercicios anteriores		8.204.700	6.614.050
Remanente		8.204.700	6.614.050
Resultado del periodo y del ejercicio		(10.596)	1.598.871
Otros instrumentos de patrimonio neto		19.268	23.757
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR		(60.803)	(70.881)
Operaciones de cobertura		(60.803)	(70.881)
PASIVO NO CORRIENTE		5.555.638	5.819.415
Provisiones a largo plazo		486.562	499.438
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		256.015	268.490
Otras provisiones		230.547	230.948
Deudas a largo plazo		1.171.742	1.211.477
Deudas con entidades de crédito		956.078	993.399
Acreedores por arrendamientos financieros		59.420	60.386
Derivados		149.588	152.075
Otros pasivos financieros		6.656	5.617
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo		3.169.026	3.381.868
Pasivos por impuesto diferido		728.308	726.632
PASIVO CORRIENTE		8.873.528	7.398.967
Deudas a corto plazo		407.603	515.796
Deudas con entidades de crédito		328.623	375.317
Acreedores por arrendamientos financieros		2.073	2.010
Derivados		38.836	109.385
Otros pasivos financieros		38.071	29.084
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo		8.328.846	6.730.990
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		137.047	152.149
Proveedores		20.536	15.513
Proveedores, empresas del grupo y asociadas		8.465	710
Acreedores varios		41.517	46.119
Personal (remuneraciones pendientes de pago)		9.137	20.822
Otras deudas con las Administraciones Públicas		57.392	68.985
Periodificaciones a corto plazo		32	32
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		46.764.685	46.434.623

(*) El Balance a 31 de diciembre de 2017 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas adjuntas son parte integrante de esta Información financiera intermedia resumida seleccionada individual.

IBERDROLA, S.A.**Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018**

(Expresada en miles de euros)

	Nota	30.06.18 (no auditado)	30.06.17 (*) (no auditado)
OPERACIONES CONTINUADAS			
Importe neto de la cifra de negocios	9	530.846	770.039
Ventas		220.824	184.748
Prestación de servicios		-	332
Ingresos financieros de participación en instrumentos de patrimonio en empresas del grupo y asociadas		177.392	455.313
Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros de empresas del grupo y asociadas		9.882	10.045
Ingresos por servicios prestados a empresas del grupo		122.748	119.601
Trabajos realizados por la empresa para su activo		1.532	1.359
Aprovisionamientos		(218.405)	(182.246)
Consumo de mercaderías		(218.405)	(182.668)
Trabajos realizados por otras empresas		-	422
Otros ingresos de explotación		82	115
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		52	62
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		30	53
Gastos de personal		(67.363)	(76.345)
Sueldos, salarios y asimilados		(45.365)	(49.531)
Cargas sociales		(21.998)	(26.814)
Otros gastos de explotación		(101.455)	(103.761)
Servicios exteriores		(98.334)	(96.790)
Tributos		(2.359)	(5.295)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(20)	53
Otros gastos de gestión corriente		(742)	(1.729)
Amortización del inmovilizado		(30.085)	(28.632)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		(650)	(272)
Resultados por enajenaciones y otras		(650)	(272)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros de empresas del grupo y asociadas		(12.432)	12.119
Deterioros y pérdidas		(12.432)	11.287
Resultados por enajenaciones y otras		-	832
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		102.070	392.376
Ingresos financieros		222	7.192
De valores negociables y otros instrumentos financieros			
En terceros		222	7.192
Gastos financieros		(132.539)	(145.520)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		(139.192)	(156.015)
Por deudas con terceros		14.148	17.467
Por actualización de provisiones		(7.495)	(6.972)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros		(1.608)	67.708
Cartera de negociación y otros		(1.608)	67.708
Diferencias de cambio		(7.178)	5.133
RESULTADO FINANCIERO		(141.103)	(65.487)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		(39.033)	326.889
Impuesto sobre beneficios		28.437	8.230
RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		(10.596)	335.119
RESULTADO DEL PERIODO		(10.596)	335.119

(*) La Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas adjuntas son parte integrante de esta Información financiera intermedia resumida seleccionada individual.

IBERDROLA, S.A.**Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018**

(Expresado en miles de euros)

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018

	30.06.2018 (no auditado)	30.06.2017 (*) (no auditado)
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	(10.596)	335.119
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		
Por coberturas de flujos de efectivo	2.128	7.450
Efecto impositivo	(532)	(1.862)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	1.596	5.588
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		
Por coberturas de flujos de efectivo	11.309	9.823
Efecto impositivo	(2.827)	(2.456)
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	8.482	7.367
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	(518)	348.074

(*) El Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas adjuntas son parte integrante de esta Información financiera intermedia resumida seleccionada individual.

IBERDROLA, S.A.

B) Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018
(Expresado en miles de euros)

	Capital	Prima de emisión	Reservas	Acciones y participaciones en patrimonio propias	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio y del periodo	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambios de valor	Total
SALDO INICIO DEL AÑO 2017	4.771.559	14.667.679	8.076.130	(1.073.787)	5.400.882	1.410.966	20.971	(93.107)	33.181.293
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	335.119	-	12.955	348.074
Operaciones con socios o propietarios									
Ampliación de capital liberada (Nota 6)	73.433	-	(73.837)	-	-	-	-	-	(404)
Reducción de capital (Nota 6)	(164.992)	-	(1.115.221)	1.280.176	-	-	-	-	(37)
Adquisición derechos asignación gratuita (Nota 6)	-	-	(264.071)	-	-	-	-	-	(264.071)
Distribución de resultados	-	-	10.726	-	1.213.039	(1.410.966)	-	-	(187.201)
Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	-	-	2.353	(715.004)	-	-	-	-	(712.651)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	(4.119)	-	(4.119)
SALDO FINAL DEL PERIODO DE SEIS MESES A 30 DE JUNIO DE 2017	4.680.000	14.667.679	6.636.080	(508.615)	6.613.921	335.119	16.852	(80.152)	32.360.884
SALDO INICIO DEL AÑO 2018	4.738.136	14.667.679	6.234.009	(589.380)	6.614.050	1.598.871	23.757	(70.881)	33.216.241
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	(10.596)	-	10.078	(518)
Operaciones con socios o propietarios									
Ampliación de capital liberada (Nota 6)	90.644	-	(91.061)	-	-	-	-	-	(417)
Reducción de capital (Nota 6)	(148.780)	-	(1.096.647)	1.245.421	-	-	-	-	(6)
Adquisición derechos asignación gratuita (Nota 6)	-	-	(97.900)	-	-	-	-	-	(97.900)
Distribución de resultados (Nota 6)	-	-	-	-	1.590.650	(1.598.871)	-	-	(8.221)
Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	-	-	(2.205)	(766.966)	-	-	-	-	(769.171)
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	(4.489)	-	(4.489)
SALDO FINAL DEL PERIODO DE SEIS MESES A 30 DE JUNIO DE 2018	4.680.000	14.667.679	4.946.196	(110.925)	8.204.700	(10.596)	19.268	(60.803)	32.335.519

(*) El Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas adjuntas son parte integrante de esta Información financiera intermedia resumida seleccionada individual.

IBERDROLA, S.A.**Estado de flujos de efectivo correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018**

(Expresado en miles de euros)

	30.06.2018 (no auditado)	30.06.2017 (*) (no auditado)
Resultado del ejercicio antes de impuestos	(39.033)	326.889
Ajustes del resultado	17.569	(360.877)
Amortización del inmovilizado	30.085	28.632
Correcciones valorativas por deterioro	12.432	(11.287)
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado	650	272
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros	-	(832)
Ingresos financieros	(187.496)	(472.550)
Gastos financieros	132.539	145.520
Diferencias de cambio	7.178	(5.133)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	1.608	(67.708)
Otros ingresos y gastos	20.573	22.209
Cambios en el capital corriente	(33.709)	(64.631)
Deudores y otras cuentas a cobrar	(18.607)	(848)
Acreedores y otras cuentas a pagar	(15.102)	(63.783)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	326.087	(773)
Pagos de intereses	(149.326)	(176.191)
Cobros de dividendos	175.192	223.707
Cobros de intereses	4.069	12.397
Cobros / (pagos) por impuesto sobre beneficios	335.347	(8.768)
Otros (pagos) / cobros	(39.195)	(51.918)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	270.914	(99.392)
Pagos por inversiones	(1.032.756)	(1.167.933)
Empresas del grupo y asociadas	(324.172)	(1.138.426)
Inmovilizado intangible	(35.293)	(20.337)
Inmovilizado material	(15.294)	(8.640)
Otros activos financieros	(657.997)	(530)
Cobros por desinversiones	396.764	835.591
Empresas del grupo y asociadas	388.627	827.560
Inmovilizado material	146	75
Otros activos financieros	7.991	7.956
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(635.992)	(332.342)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	(742.035)	(429.447)
Emisión de instrumentos de patrimonio	(417)	(404)
Reducción de capital	(6)	(37)
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	(782.508)	(468.449)
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio	40.896	39.443
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	1.213.834	1.128.127
Emisión de	2.588.170	5.501.839
Deudas con entidades de crédito	10.802	199.138
Deudas con empresas del grupo y asociadas	2.567.342	5.302.701
Otras deudas	10.026	-
Devolución y amortización de	(1.374.336)	(4.373.712)
Deudas con entidades de crédito	(39.209)	(321.107)
Deudas con empresas del grupo y asociadas	(1.335.127)	(4.033.799)
Otras deudas	-	(18.806)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	(106.721)	(264.071)
Dividendos	(8.821)	-
Adquisición de derechos de asignación gratuita	(97.900)	(264.071)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	365.078	434.609
AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	-	2.875
Efectivo o equivalentes al comienzo del periodo	-	-
Efectivo o equivalentes al final del periodo	-	2.875

(*) El Estado de flujos de efectivo correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2017 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas adjuntas son parte integrante de esta Información financiera intermedia resumida seleccionada individual.

IBERDROLA, S.A.

Notas a la Información financiera intermedia resumida seleccionada individual correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018

1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

Iberdrola, S.A. (en adelante, IBERDROLA), constituida en España conforme a lo establecido en el artículo 5 de sus Estatutos Sociales, tiene por objeto social:

- La realización de toda clase de actividades, obras y servicios propios o relacionados con los negocios de producción, transporte, transformación y distribución o comercialización de energía eléctrica o derivados de la electricidad, de sus aplicaciones y de las materias o energías primarias necesarias para su generación, servicios energéticos, de ingeniería e informáticos, telecomunicaciones y servicios relacionados con Internet, tratamiento y distribución de aguas, prestación integral de servicios urbanos y comercialización de gas, así como otras actividades gasistas de almacenamiento, regasificación, transporte o distribución que se realizarán de forma indirecta mediante la titularidad de acciones o participaciones en otras sociedades que no desarrollarán la actividad de comercialización de gas.
- La distribución, representación y comercialización de toda clase de bienes y servicios, productos, artículos, mercaderías, programas informáticos, equipos industriales y maquinaria, herramientas, utillaje, repuestos y accesorios.
- La investigación, estudio y planeamiento de proyectos de inversión y de organización de empresas, así como la promoción, creación y desarrollo de empresas industriales, comerciales o de servicios.
- La prestación de servicios de asistencia o apoyo a las sociedades y empresas participadas o comprendidas en el ámbito de su grupo de sociedades, a cuyo fin podrá prestar, a favor de las mismas, las garantías y afianzamientos que resulten oportunos.

Las actividades señaladas podrán desarrollarse tanto en España como en el extranjero, pudiendo llevarse a cabo bien directamente, de forma total o parcial, por IBERDROLA, o bien mediante la titularidad de acciones o de participaciones en otras sociedades, con sujeción en todo caso a las prescripciones de las legislaciones sectoriales aplicables en cada momento y, en especial, al sector eléctrico.

Adicionalmente, IBERDROLA presta diversos servicios a otras sociedades del Grupo entre los que se encuentran, fundamentalmente, las adquisiciones de gas natural para satisfacer las necesidades de gas de las instalaciones de generación de energía eléctrica del Grupo, la prestación de servicios relacionados con los sistemas de información y otros servicios no operativos, de estructura y apoyo, así como la financiación del Grupo, que gestiona de forma centralizada.

IBERDROLA, individualmente considerada, no tiene responsabilidades, gastos, activos, provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por dicho motivo, no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas a la Información financiera intermedia resumida seleccionada individual respecto a información de cuestiones medioambientales.

El domicilio social de IBERDROLA se encuentra en la Plaza Euskadi 5, en Bilbao.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA RESUMIDA SELECCIONADA INDIVIDUAL

2.1 Normativa contable aplicada

La Información financiera intermedia resumida seleccionada individual (en adelante, la Información financiera intermedia) se ha elaborado de acuerdo con los principios y normas de contabilidad previstos en los artículos 12 y 13 del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en relación con los requisitos de transparencia relativos a la información sobre los emisores cuyos valores estén admitidos a negociación en un mercado secundario oficial o en otro mercado regulado de la Unión Europea (el Real Decreto 1362/2007) y en la Circular 3/2018 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, sobre información periódica de los emisores con valores admitidos a negociación en mercados regulados relativa a los informes financieros semestrales, las declaraciones intermedias de gestión y, en su caso, los informes financieros trimestrales (la Circular 3/2018).

La Circular 3/2018 deroga la Circular 1/2008, de 30 de enero, sobre información periódica de los emisores con valores admitidos a negociación en mercados regulados relativa a los informes financieros semestrales, las declaraciones de gestión intermedias y, en su caso, los informes financieros trimestrales, modificada por la Circular 5/2015, de 28 de octubre, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores. No obstante, esta circunstancia no ha tenido un efecto significativo en la comparabilidad de la información financiera.

Esta Información financiera intermedia no incluye toda la información que requerirían unos Estados financieros individuales completos preparados de acuerdo con los principios y normas de contabilidad generalmente aceptados en la normativa española. En particular, la Información financiera intermedia adjunta se ha elaborado con el contenido necesario para cumplir con los requerimientos de información financiera seleccionada, de carácter individual, establecidos en la norma cuarta de la Circular 3/2018. En consecuencia, la Información financiera intermedia deberá ser leída junto con las Cuentas anuales de IBERDROLA correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017 y junto con los Estados financieros condensados intermedios consolidados correspondientes al periodo comprendido entre el 1 de enero de 2018 y el 30 de junio de 2018, que han sido formulados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera.

Las principales magnitudes de esos Estados financieros condensados intermedios consolidados del Grupo IBERDROLA correspondientes a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 (salvo las magnitudes del Total activo y Patrimonio neto del ejercicio 2017 que se corresponden con las contenidas en las Cuentas anuales consolidadas del Grupo IBERDROLA a 31 de diciembre de 2017) son las siguientes:

Miles de euros		
Total activo	112.648.694	110.688.559
Patrimonio neto:		
De IBERDROLA dominante	36.417.068	35.509.260
De participaciones no dominantes	5.661.912	5.671.380
De tenedores de obligaciones perpetuas subordinadas	1.706.914	1.552.546
Importe neto de la cifra de negocios	17.586.623	14.965.876
Resultado del periodo:		
De IBERDROLA dominante	1.410.486	1.518.415
De participaciones no dominantes	(155.628)	(55.124)

Esta Información financiera intermedia ha sido preparada en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 119 del Texto Refundido de la Ley 24/1998, de 28 de julio, del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre.

2. 2 Principios contables y normas de valoración

Los principios contables y métodos de valoración utilizados en la elaboración de la información financiera intermedia coinciden en su totalidad con los utilizados en la elaboración de las Cuentas anuales de IBERDROLA correspondientes al ejercicio 2017.

2. 3 Déficit de capital circulante

El Balance de IBERDROLA a 30 de junio de 2018 presenta un déficit de capital circulante (el pasivo corriente excede del activo corriente) por importe de 7.614.399 miles de euros que se encuentra fundamentalmente justificado por la existencia de deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo por importe de 8.328.846 miles de euros y por el componente de estacionalidad (Nota 3).

Los administradores de IBERDROLA manifiestan que será cubierto mediante la generación de fondos de los negocios del Grupo IBERDROLA y los dividendos de sus filiales. Asimismo, IBERDROLA dispone de créditos pendientes de disponer por importe de 6.073.875 miles de euros (Nota 7).

2.4 Comparación de la información

De acuerdo con lo establecido en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, se presenta, a efectos comparativos:

- El Balance a 30 de junio de 2018 y el Balance a 31 de diciembre de 2017.
- La Cuenta de pérdidas y ganancias, el Estado de cambios en el patrimonio neto y el Estado de flujos de efectivo correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 y 2017.

Los importes correspondientes a los servicios prestados por la Sociedad a sus empresas del Grupo se muestran en cuentas del epígrafe de importe neto de la cifra de negocios por corresponder a la actividad habitual desarrollada por la Sociedad. Dichos importes se mostraban en cuenta del epígrafe de otros ingresos de explotación en el primer semestre del ejercicio comparativo.

3. ESTACIONALIDAD

En bases semestrales, la actividad de IBERDROLA no presenta un grado significativo de estacionalidad salvo por la recepción de los dividendos de sus filiales que se realiza normalmente en el segundo semestre de cada ejercicio.

4. USO DE ESTIMACIONES Y FUENTES DE INCERTIDUMBRE

4.1 Estimaciones contables

La preparación de esta Información financiera intermedia ha requerido que IBERDROLA realice asunciones y efectúe estimaciones. Los principales aspectos objeto de estimación en la preparación de dicha Información financiera intermedia, coinciden con los desglosados en la Nota 6.1 de las Cuentas anuales de IBERDROLA correspondientes al ejercicio 2017.

Los criterios utilizados en el cálculo de las estimaciones efectuadas en esta Información financiera intermedia coinciden, en su caso, con los empleados en la preparación de las Cuentas anuales de IBERDROLA correspondientes al ejercicio 2017.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible a la fecha de emisión de esta Información financiera intermedia sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos periodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en periodos futuros.

4.2 Fuentes de incertidumbre

La principal incertidumbre es la siguiente:

- Actualización de la situación del fondo de comercio financiero (artículo 12.5 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades). La Administración española inició el procedimiento de recuperación de ayudas de Estado previsto en la Ley General Tributaria, girando una liquidación a Iberdrola, S.A., por importe de 665 millones (576 millones de cuota y 89 millones de intereses de demora). Si bien al finalizar el ejercicio 2017, el pago de la liquidación se encontraba suspendido cautelarmente en aplicación del auto del Presidente del Tribunal General, dicha suspensión se levantó a principios de 2018. En base a ello, Iberdrola ha satisfecho la cuantía exigida a través de (i) la compensación de la devolución del Impuesto sobre Sociedades 2016 por importe de 363 millones de euros, y (ii) un ingreso por importe de 302 millones realizado en febrero de 2018. Esta liquidación ha sido recurrida ante el TEAC.

En cualquier caso, se considera que esta recuperación es provisional, quedando a expensas de los resultados definitivos de los recursos planteados contra las tres decisiones de la Comisión Europea.

5. CATEGORÍAS DE ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS

A 30 de junio de 2018 y a 31 de diciembre de 2017 el valor en libros de cada una de las categorías de activos y pasivos financieros, a excepción de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y asociadas, los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar y el efectivo, es como sigue:

Activos financieros a largo plazo								
Miles de euros	Instrumentos de patrimonio		Créditos y cuentas a cobrar		Derivados		Total	
	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17
Activos mantenidos para negociar	-	-	-	-	23.740	25.420	23.740	25.420
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	85.642	106.217	-	-	85.642	106.217
Activos disponibles para la venta valorados a coste	412	412	-	-	-	-	412	412
Derivados de cobertura	-	-	-	-	124.557	101.226	124.557	101.226
Total	412	412	85.642	106.217	148.297	126.646	234.351	233.275

Activos financieros a corto plazo								
Miles de euros	Instrumentos de patrimonio		Créditos y cuentas a cobrar		Derivados		Total	
	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17
Activos mantenidos para negociar	-	1.744	-	-	3.510	3.990	3.510	5.734
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	858.125	898.360	-	-	858.125	898.360
Derivados de cobertura	-	-	-	-	107.666	180.035	107.666	180.035
Total	-	1.744	858.125	898.360	111.176	184.025	969.301	1.084.129

Pasivos financieros a largo plazo								
Miles de euros	Deudas con entidades de crédito		Derivados ⁽¹⁾		Deudas con empresas grupo y asociadas ⁽²⁾		Total	
	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17
Pasivos mantenidos para negociar	-	-	774	385	-	-	774	385
Débitos y partidas a pagar	1.015.498	1.053.785	-	-	3.162.691	3.373.610	4.178.189	4.427.395
Derivados de cobertura	-	-	161.805	165.565	-	-	161.805	165.565
Total	1.015.498	1.053.785	162.579	165.950	3.162.691	3.373.610	4.340.768	4.593.345

(1) Incluye derivados con empresas grupo y asociadas.

(2) Excepto derivados con empresas grupo y asociadas.

Pasivos financieros a corto plazo								
Miles de euros	Deudas con entidades de crédito		Derivados ⁽¹⁾		Deudas con empresas grupo y asociadas ⁽²⁾		Total	
	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17	30.06.18	31.12.17
Pasivos mantenidos para negociar	-	-	1.083	1.095	-	-	1.083	1.095
Débitos y partidas a pagar	330.696	377.327	-	-	8.366.478	6.759.383	8.697.174	7.136.710
Derivados de cobertura	-	-	38.224	109.013	-	-	38.224	109.013
Total	330.696	377.327	39.307	110.108	8.366.478	6.759.383	8.736.481	7.246.818

(1) Incluye derivados con empresas grupo y asociadas.

(2) Excepto derivados con empresas grupo y asociadas.

6. PATRIMONIO NETO

Los movimientos habidos durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 en el capital social de IBERDROLA han sido los siguientes:

	Fecha de inscripción en el Registro Mercantil	% Capital	Número de acciones	Nominal	Euros
Saldo a 01.01.2018			6.317.515.000	0,75	4.738.136.250
Aumento de capital	31 de enero de 2018	1,913%	120.859.000	0,75	90.644.250
Reducción de capital	28 de junio de 2018	3,08%	(198.374.000)	0,75	(148.780.500)
Saldo a 30.06.2018			6.240.000.000	0,75	4.680.000.000

Con fecha 25 de enero de 2018 finalizó el periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita correspondientes a la segunda ejecución del aumento de capital liberado aprobado por la Junta General de Accionistas de IBERDROLA de 31 de marzo de 2017, bajo el punto número trece del orden del día, y a través de la cual se instrumentó el sistema *Iberdrola dividendo flexible*.

Durante el plazo establecido a tal efecto, los titulares de 699.283.602 derechos de asignación gratuita han aceptado el compromiso irrevocable de compra de derechos asumido por IBERDROLA. En consecuencia, IBERDROLA ha adquirido los indicados derechos por un importe bruto total de 97.900 miles de euros.

Adicionalmente, los titulares de 58.717.340 acciones han optado por recibir el *Dividendo a cuenta* (0,14 euros brutos por acción), ascendiendo el importe total bruto del *Dividendo a cuenta* que se ha distribuido a 8.221 miles euros. Como consecuencia, dichos accionistas han renunciado de forma expresa a 58.717.340 derechos de asignación gratuita y, por tanto, a 1.276.464 nuevas acciones.

Con fecha 21 de junio de 2018 se ha acordado llevar a cabo la reducción de capital, aprobada por la Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el 13 de abril de 2018 bajo el punto número nueve de su orden del día, mediante la amortización de acciones propias en cartera.

El capital social de IBERDROLA no ha experimentado ningún movimiento distinto a los descritos anteriormente ni existe ninguna obligación al respecto de su capital social que IBERDROLA deba cumplir adicionalmente a las establecidas por la Ley de Sociedades de Capital.

7. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO Y ACREEDORES POR ARRENDAMIENTO FINANCIERO

A 30 de junio de 2018 IBERDROLA tiene créditos concedidos pendientes de disponer por un importe aproximado de 6.073.875 miles de euros, que garantizan la cobertura de las necesidades de efectivo de IBERDROLA para los próximos meses.

Las operaciones de financiación más significativas realizadas por IBERDROLA durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 han sido las siguientes:

Operación	Millones de euros	Moneda	Extensión	Vencimiento
Principales operaciones de nueva financiación				
Crédito sindicado sostenible ⁽¹⁾	2.979	EUR	opción 1+1	feb-2023
Crédito sindicado sostenible ⁽¹⁾	2.321	EUR	opción 1+1	feb-2023
Principales operaciones de extensión de financiación existente				
Crédito sindicado ⁽²⁾	500	EUR	+1 año	jun-2023
Préstamo bilateral ⁽²⁾	350	EUR	+1 año	jul-2022

(1) Operación de reconfiguración de 4.400 millones de euros ya existentes y 900 millones de euros de nueva financiación, totalizando un importe pendiente de disponer de 5.300 millones de euros con opción de extensión de 1+1 años.

(2) No supone entrada de fondos.

8. SITUACIÓN FISCAL

El gasto por impuesto sobre sociedades del periodo intermedio se obtiene como resultado de la multiplicación del beneficio antes de impuestos por la mejor estimación de la tasa media ponderada de gravamen que se espera para el ejercicio anual ajustada, en su caso, por el efecto fiscal de aquellos elementos que se deban reconocer en su totalidad en el periodo intermedio. En consecuencia, la tasa efectiva de gravamen calculada para la elaboración de la información intermedia pudiera diferir de la tasa estimada por los administradores para el ejercicio anual.

La tasa efectiva de gravamen correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 asciende al 25% (25% para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2017) calculado sobre el resultado contable antes de impuestos ajustado por las diferencias permanentes.

Con carácter general, la sociedad mantiene abiertos a inspección fiscal los ejercicios 2014 y siguientes respecto de los principales impuestos a los que se halla sujeta, con excepción del Impuesto sobre Sociedades que se encuentra abierto para los ejercicios 2012 y siguientes.

El 11 de marzo de 2014 se inició la comprobación general de los impuestos del Grupo Fiscal 2/86 por parte de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. Los ejercicios e impuestos objeto de comprobación fueron el Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2008 a 2011, el Impuesto sobre el Valor Añadido de los ejercicios 2010 y 2011, las retenciones sobre rendimientos del trabajo de mayo de 2009 a diciembre de 2011 y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario y a cuenta de la imposición de no residentes de los ejercicios 2010 y 2011.

Los principales ajustes incluidos en los acuerdos de liquidación derivados de las actas de disconformidad firmadas durante el primer semestre de 2016 fueron los siguientes:

- Cuantificación del fondo de comercio financiero, susceptible de amortización fiscal, por la adquisición de SCOTTISH POWER.
- Eliminación de la exención por dividendos de SCOTTISH POWER al entender la inspección que es incompatible con un ajuste de valor de la cartera por cobertura de inversión neta.
- Diferencias en los criterios de consolidación fiscal.
- Posible concurrencia en una operación de cambio de deudor en algunas emisiones de bonos, por las circunstancias establecidas en el artículo 15.1 de la Ley General Tributaria.

Respecto de las actas de disconformidad y sus acuerdos de liquidación el Grupo IBERDROLA considera que su actuación en los citados asuntos se encuentra amparada por interpretaciones razonables de la normativa aplicable, por lo que interpuso en forma y plazo las correspondientes reclamaciones económico-administrativas ante el Tribunal Económico Administrativo Central contra los acuerdos de liquidación que confirmaron las actas de disconformidad, obteniendo la suspensión automática de la ejecución de las liquidaciones mediante la aportación de los avales bancarios necesarios.

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios todas las reclamaciones se encuentran pendientes de resolución por parte del Tribunal Económico Administrativo Central, habiéndose presentado ya ante dicho Tribunal por parte de la sociedad, las alegaciones procedentes en relación con el fondo de todos y cada uno de los asuntos.

Los administradores del Grupo IBERDROLA y sus asesores fiscales estiman que no se producirán para el Grupo pasivos adicionales de consideración derivados de los acuerdos de liquidación confirmatorios de las actas de disconformidad respecto de los ya registrados a 31 de diciembre de 2017.

Adicionalmente a las actuaciones expuestas, se han producido en distintos momentos de tiempo otras actuaciones inspectoras, tanto de las mismas como de otras autoridades fiscales, que han derivado en la incoación de actas de inspección a varias sociedades del Grupo, algunas de las cuales han sido firmadas en disconformidad y se encuentran recurridas. Los administradores del Grupo IBERDROLA y sus asesores fiscales estiman que los importes que se derivan de tales actuaciones o recursos no producirán pasivos adicionales de consideración respecto de los ya registrados.

9. INGRESOS Y GASTOS

9.1 Importe neto de la cifra de negocios

La distribución del importe neto de la cifra de negocios de IBERDROLA correspondiente a sus actividades ordinarias, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos es la siguiente:

Miles de euros	Periodo de seis meses terminado el	
	30.06.2018	30.06.2017
Gas	218.860	182.230
España ⁽¹⁾	173.987	158.983
Resto de la Unión Europea	19.761	-
Países OCDE	25.112	-
Resto de países	-	23.247
Otros	1.964	2.850
	220.824	185.080
Ingresos financieros de participación en instrumentos de patrimonio en empresas del grupo y asociadas	177.392	455.313
Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros de empresas del grupo y asociadas	9.882	10.045
Ingresos por servicios prestados a empresas del grupo	122.748	119.601
	310.022	584.959
Total	530.846	770.039

(1) Corresponden fundamentalmente a las ventas efectuadas a Iberdrola Generación España S.A.U.

El detalle de los dividendos procedentes empresas del Grupo se muestra a continuación:

Miles de euros	Periodo de seis meses terminado el	
	30.06.2018	30.06.2017
Avangrid, Inc.	177.392	204.584
Iberdrola Energía, S.A.U.	-	240.577
Otros	-	10.152
Total	177.392	455.313

9.2 Personal empleado

La estructura de la plantilla de IBERDROLA se detalla a continuación:

	30.06.2018		30.06.2017	
	Plantilla media	Plantilla final	Plantilla media	Plantilla final
Hombres	390	396	362	367
Mujeres	327	329	289	298
Total	717	725	651	665

10. REMUNERACIONES PERCIBIDAS POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACION Y LA ALTA DIRECCION

Las remuneraciones y otros beneficios recibidos por los administradores en los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 se presentan en la siguiente tabla por conceptos retributivos:

Miles de euros	30.06.2018	30.06.2017
Retribución fija	1.625	1.375
Retribución variable	3.798	3.185
Prima de asistencia	382	370
Atenciones estatutarias	2.267	2.281
Otros ⁽¹⁾	4.610	5.017
Total	12.682	12.228

(1) Incluye las acciones recibidas por la liquidación del *Bono estratégico 2014-2016* del presidente y consejero delegado y del consejero-director general de los negocios.

Miles de euros	30.06.2018	30.06.2017
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	78	116

Las remuneraciones totales recibidas por la alta dirección en los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 se presentan en la siguiente tabla:

Miles de euros	30.06.2018	30.06.2017
Total remuneraciones recibidas por la alta dirección ⁽¹⁾	7.254	12.669

(1) Incluye las acciones recibidas por la liquidación del segundo tramo del *Bono estratégico 2014-2016*, y los impuestos repercutidos y liquidaciones en efectivo correspondientes a este programa.

11. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Las operaciones más importantes efectuadas con partes vinculadas durante los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 han sido las siguientes:

Periodo de seis meses terminado el 30.06.2018					
Miles de euros	Accionistas significativos ⁽¹⁾	Administradores y directivos ⁽²⁾	Personas, sociedades o entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
Gastos e ingresos					
Consumo de mercaderías	-	-	43.275	-	43.275
Servicios exteriores	-	-	14.115	-	14.115
Gastos financieros	-	-	139.192	-	139.192
Total gastos	-	-	196.582	-	196.582
Ventas	-	-	173.986	-	173.986
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	-	-	122.748	-	122.748
Dividendos	-	-	177.392	-	177.392
Ingresos financieros	-	-	9.882	-	9.882
Total ingresos	-	-	484.008	-	484.008
Otras transacciones					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	268	-	268
Dividendos y otros beneficios distribuidos ⁽³⁾	2.766	275	-	-	3.041

Periodo de seis meses terminado el 30.06.2017					
Miles de euros	Accionistas significativos ⁽¹⁾	Administradores y directivos ⁽²⁾	Personas, sociedades o entidades del Grupo	Otras partes vinculadas	Total
Gastos e ingresos					
Consumo de mercaderías	-	-	21.214	-	21.214
Servicios exteriores	-	-	12.490	-	12.490
Gastos financieros	-	-	156.015	-	156.015
Total gastos	-	-	189.719	-	189.719
Ventas	-	-	180.541	-	180.541
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	-	-	119.601	-	119.601
Dividendos	-	-	455.313	-	455.313
Ingresos financieros	-	-	10.045	-	10.045
Total ingresos	-	-	765.500	-	765.500
Otras transacciones					
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	318	-	318
Dividendos y otros beneficios distribuidos ⁽³⁾	19.172	263	-	-	19.435

(1) Se consideran operaciones vinculadas las realizadas por accionistas que ejerzan una influencia significativa en la participación de las decisiones financieras y operativas de la entidad, entendiéndose por influencia significativa contar con algún miembro del Consejo de Administración.

Asimismo, entran en esta consideración aquellos accionistas que dada su participación en la Sociedad tienen la posibilidad de ejercer el sistema de representación proporcional.

A la fecha de emisión de estos Estados financieros únicamente Qatar Investment Authority cumple dicha condición, por lo que los importes referidos a los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2018 y 2017 se refieren a operaciones con este accionista.

(2) Se refiere a operaciones distintas a las recogidas en la Nota 10.

(3) Los importes consignados como dividendos y otros beneficios distribuidos en el primer semestre de 2018 y 2017 corresponden al dividendo flexible y a la prima de asistencia a la Junta General recibida por la parte vinculada, si fuera aplicable.

12. HECHOS POSTERIORES A 30 DE JUNIO DE 2018

Con posterioridad al 30 de junio de 2018 y con anterioridad a la fecha de publicación de la Información financiera intermedia ha tenido lugar el siguiente hecho relevante que se describe a continuación:

Iberdrola retribución flexible

El día 5 de julio de 2018 quedaron determinados los extremos que se resumen a continuación en relación con la ejecución del primer aumento de capital liberado (*Iberdrola retribución flexible*) aprobado por la Junta General de Accionistas de IBERDROLA celebrada el 13 de abril de 2018, bajo el punto número seis de su orden del día:

- El número máximo de acciones nuevas a emitir en virtud del aumento de capital es de 178.285.714.
- El número de derechos de asignación gratuita necesarios para recibir una acción nueva es de 35.
- El importe nominal máximo del aumento de capital asciende a 133.714.285,50 euros.
- El importe del *Dividendo complementario* bruto por acción es de 0,186 euros.

Una vez finalizado el periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita:

- Durante el plazo establecido a tal efecto, los titulares de 722.984.972 acciones de la Sociedad han optado por recibir el *Dividendo complementario*. Así pues, el importe total bruto del *Dividendo complementario* que se ha distribuido es de 134.475 miles de euros. Como consecuencia, dichos accionistas han renunciado de forma expresa a 722.984.972 derechos de asignación gratuita y, por tanto, a las 20.656.714 nuevas acciones
- Por otra parte, el número definitivo de acciones ordinarias de 0,75 euros de valor nominal unitario que se emitirán será de 157.629.000, siendo el importe nominal del aumento de capital (en esta ejecución) de 118.222 miles de euros, lo que supone un incremento del 2,526% sobre la cifra de capital social de IBERDROLA previa a esta ejecución.
- En consecuencia, el capital social de IBERDROLA tras el aumento de capital asciende a 4.798.222 miles de euros, representado por 6.397.629.000 acciones ordinarias de 0,75 euros de valor nominal cada una, íntegramente suscritas y desembolsadas.
- Está previsto que, sujeto al cumplimiento de todos los requisitos legales (y, en particular, a la verificación de dicho cumplimiento por la Comisión Nacional del Mercado de Valores), las nuevas acciones queden admitidas a negociación en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia, a través del Sistema de Interconexión Bursátil (Mercado Continuo), el 31 de julio de 2018. En este sentido, está previsto que la contratación ordinaria de las nuevas acciones comience el 1 de agosto de 2018.

INFORME DE GESTIÓN

IBERDROLA, S.A.

Informe de gestión correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 junio de 2018

1. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

IBERDROLA es una sociedad *holding*; en consecuencia, sus resultados provienen fundamentalmente de dividendos e ingresos devengados procedentes de la financiación concedida a sociedades participadas, así como de ingresos por servicios prestados a filiales. Adicionalmente, realiza el aprovisionamiento mayorista de gas que posteriormente es entregado a su filial Iberdrola Generación España, S.A.U.

2. HECHOS SIGNIFICATIVOS DEL PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 2018

2.1 Principales magnitudes de la cuenta de resultados de IBERDROLA

El importe neto de la cifra de negocios en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2018 asciende a 531 millones de euros, de los cuales 221 millones de euros corresponden a ventas (fundamentalmente ventas de gas a su filial Iberdrola Generación, España, S.A.U. por 174 millones), 177 millones de euros a dividendos recibidos de AVANGRID, y 10 millones de euros a ingresos financieros por la financiación a filiales y 123 millones de euros a ingresos por servicios prestados a empresas del grupo. La disminución del Importe neto de la cifra de negocios en 239 millones de euros es el efecto neto de (Nota 9):

- Mayores ventas de gas por 36 millones de euros.
- Menores dividendos por 278 millones de euros.
- Mayores ingresos por prestación de servicios a empresas del grupo por 3 millones de euros.

Los aprovisionamientos del periodo suponen 218 millones de euros, asociados fundamentalmente al aprovisionamiento mayorista de gas que posteriormente es entregado a Iberdrola Generación España, S.A.U. Los aprovisionamientos de gas aumentan en línea con las ventas, 36 millones de euros.

Los gastos de personal netos de activaciones por 66 millones de euros, los gastos de explotación por 101 millones de euros, las amortizaciones por 30 millones de euros y dotaciones de deterioro por 12 millones de euros llevan al resultado de explotación del periodo a situarse en 102 millones de euros, disminuyendo de 290 millones respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

El resultado financiero ha sido negativo en 141 millones de euros frente a los 65 millones de euros negativos en el mismo periodo de 2017. La variación, 76 millones de euros, tiene su origen, fundamentalmente, en:

- Disminución del ingreso financiero de los créditos a terceros por 7 millones de euros;
- Disminución del gasto financiero de la deuda con empresas del grupo por 17 millones de euros y aumento del gasto financiero con terceros y actualización de provisiones por 4 millones de euros;

- Efecto negativo de la valoración de derivados por 70 millones de euros y de diferencias de cambio negativas por 12 millones de euros

La pérdida antes de impuestos asciende a 39 millones de euros y el impuesto de sociedades asciende a 28 millones de euros, lo que resulta en un resultado neto del periodo negativo de 11 millones de euros, frente a los 335 millones de euros de beneficio registrado en el mismo periodo del ejercicio 2017.

2.2 Balance

El Balance de IBERDROLA a 30 de junio de 2018 presenta un pasivo corriente que excede del activo corriente por importe de 7.614 millones de euros que se encuentra fundamentalmente justificado por la existencia de deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo por importe 8.329 millones de euros y que será cubierto mediante la generación de fondos de su actividad y los dividendos de sus filiales.

2.3 Operaciones significativas

Las principales operaciones llevadas a cabo por IBERDROLA durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2018 se describen en las Notas 6 y 7.

3. PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES

Las principales fuentes de incertidumbre se encuentran descritas en la Nota 4.

4. HECHOS POSTERIORES

Los hechos posteriores al cierre del periodo se describen en la Nota 12.

FORMULACIÓN

EJERCICIO 2018 – PRIMER SEMESTRE

**FORMULACIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA RESUMIDA SELECCIONADA
INDIVIDUAL Y DEL INFORME DE GESTIÓN INTERMEDIO DE IBERDROLA, S.A.**

Don José Ignacio Sánchez Galán
Presidente y consejero delegado

Doña Inés Macho Stadler
Vicepresidenta

Don Íñigo Víctor de Oriol Ibarra
Consejero

Doña Samantha Barber
Consejera

Doña María Helena Antolín
Raybaud
Consejera

Don Ángel Jesús Acebes Paniagua
Consejero

Doña Georgina Yamilet Kessel
Martínez
Consejera

Doña Denise Mary Holt
Consejera

Don José Walfredo Fernández
Consejero

Don Manuel Moreu Munaiz
Consejero

Don Xabier Sagredo Ormaza
Consejero

Don Juan Manuel González Serna
Consejero

Don Francisco Martínez Córcoles
*Consejero-director general de
Negocios*

Don Anthony Luzzato Gardner
Consejero

Julián Martínez-Simancas Sánchez, en su condición de secretario del Consejo de Administración de IBERDROLA, S.A. (“**Iberdrola**” o la “**Sociedad**”) y en virtud asimismo del poder delegado por el Consejo de Administración al efecto, certifica que las anteriores firmas de los consejeros de la Sociedad han sido estampadas en su presencia y que el presente documento comprende la *Información financiera intermedia resumida seleccionada individual* y el *Informe de gestión intermedio* de Iberdrola correspondientes al primer semestre del ejercicio 2018, documentación que ha sido formulada por el Consejo de Administración de la Sociedad, de acuerdo con lo establecido en el artículo 119 del texto refundido de la *Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre* y demás legislación concordante, en reunión celebrada en esta fecha y que se encuentra extendida en 25 folios de papel común, escritos a una sola cara, todos ellos con el sello de la Sociedad.

Madrid, 24 de julio de 2018